
 
 

Provincia Autonoma di Trento 
 

AZIENDA PROVINCIALE 
PER I SERVIZI SANITARI 

1 

 
 
 

Dipartimento approvvigionamenti e affari economico 
finanziari 

 
 
 
 

Determinazione del Direttore n. 443|2020 di data 01/04/2020 
 
Classificazione: 18.2.4 

 
 

 
OGGETTO: Trattativa diretta, mediante il ricorso a sistemi elettronici e telematici di negoziazione, 
per l’affidamento della fornitura di n. 4 poltrone per terapia infusionale oncologica, con opzione di 
estensione per l’acquisto di ulteriori n. 4 unità nei successivi 24 mesi (CIG ZAB2C3E7F8) - 
determina di aggiudicazione 
 
 
 
 
 
 
 
 

443|2020 - Determinazione



 
 

2 

 
OGGETTO: Trattativa diretta, mediante il ricorso a sistemi elettronici e telematici di 

negoziazione, per l’affidamento della fornitura di n. 4 poltrone per terapia infusionale 
oncologica, con opzione di estensione per l’acquisto di ulteriori n. 4 unità nei 
successivi 24 mesi (CIG ZAB2C3E7F8) - determina di aggiudicazione 

 
 
 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 
APPROVVIGIONAMENTI E AFFARI ECONOMICO FINANZIARI 

 
Vista la deliberazione del Direttore Generale dell’Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari n. 
487/2018 recante la “Revisione alla deliberazione n. 65/2018 “Approvazione del nuovo assetto 
delle competenza dirigenziali di cui all’art. 13 del Regolamento di organizzazione aziendale e delle 
indicazioni per l’attribuzione di deleghe di competenza ai Responsabili di Ufficio/Incarico Speciale 
e di deleghe di firma”. 
 
Premesso che: 
 
− a seguito di sopralluogo congiunto con il Dirigente del Servizio Acquisti e Gestione Contratti e 

il Direttore dell’U.O. di Oncologia Medica dell’Ospedale Santa Chiara di Trento presso il 
reparto da quest’ultimo diretto, si è rilevata la necessità di acquistare delle poltrone per terapia 
infusionale oncologica al fine di sostituire le poltrone in uso ormai obsolete e rendere ai 
pazienti più confortevole il ricovero e la somministrazione della terapia; 

− con trasmissione PiTre prot. n. 0166469 di data 30.10.2019 è stata inviata a tre ditte (Ladurner 
Hospitalia srl, 5.9 srl e HT Medical Service srl) una richiesta di preventivo per la fornitura di n. 
4 poltrone per terapia infusionale oncologica, con opzione di estensione per l’acquisto di 
ulteriori n. 4 poltrone nei successivi 24 mesi; 

− la scadenza per la presentazione dei preventivi è stata fissata per il giorno 06.11.2019 alle ore 
12.00 ed il criterio stabilito per la valutazione degli stessi è quello del prezzo più basso; 

− alla scadenza risultava pervenuto un solo preventivo, formulato dalla ditta Ladurner Hospitalia 
srl; il preventivo della ditta 5.9 srl, essendo prevenuto oltre la scadenza del termine fissato, non 
è stato oggetto di valutazione; 

− in data 08.11.2019 sono state trasmesse all’U.O. le schede tecniche della poltrona offerta dalla 
ditta Ladurner Hospitalia srl per la verifica di idoneità; ai fini dell’espressione del giudizio di 
idoneità, si è ritenuto necessario avvalersi della facoltà, prevista nella richiesta di preventivo, di 
richiede la visione e la prova del prodotto offerto; 

− il giorno 14.11.2019, la ditta Ladurner Hospitalia srl ha fornito in prova/visione la poltrona 
proposta: da questa prima visione è emersa la necessità di una seduta più morbida, soprattutto 
per soddisfare le esigenze dei pazienti con una terapia lunga (5/7 ore) affetti da lesioni 
secondarie alle ossa; a fronte di tale rilievo, la ditta ha proposto l’utilizzo di un cuscino “soft”; 

− successivamente alla seconda prova, in data 26.02.2020, l’U.O. ha espresso parere favorevole 
all’acquisto della poltrona con cuscino “soft”, in quanto i pazienti che l’hanno provata 
concordando nel ritenere la seduta confortevole; 
 

Rilevato che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per l’acquisizione in oggetto, ai sensi 
dell’art. 31 del DLgs 50/2016, è il Dirigente pro tempore del Servizio Acquisti e Gestione Contratti, 
il quale potrà nominare, qualora ritenuto opportuno, un soggetto diverso quale Direttore 
dell’Esecuzione del contratto. 
 



 
 

3 

Visto l’art. 36 ter1 della LP 23/1990 e verificato che: 
− non risultano attive convenzioni provinciali o nazionali aventi ad oggetto la fornitura di 

poltrone per terapia infusionale oncologica; 
− tale tipologia di prodotto risulta acquistabile mediante il Mercato Elettronico della Provincia 

Autonoma di Trento (ME-PAT) al bando “Arredi specifici per uso medico/laboratorio”. 
 
Dato atto che: 

− con nota rep. int. n. 5375 del 03.03.2020 il Direttore dell’U.O. di Oncologia Medica 
dell’Ospedale Santa Chiara ha formalizzato la richiesta di acquisto delle quattro poltrone per 
terapia infusionale oncologica; 

− è stato acquisito il CIG ZAB2C3E7F8 per un valore di € 26.995,20.= Iva esclusa, tenendo conto, 
ai sensi dell’art. 6 della LP n. 2/2016, dell’importo posto a base d’asta, dell’eventuale opzione 
per l’acquisto di ulteriori quattro poltrone nonché dell’importo per eventuali variazioni 
contrattuali contenute entro il quinto d’obbligo; non sono previsti oneri di sicurezza derivanti da 
rischi interferenziali, non applicandosi alle mere forniture l’obbligo di redazione del Documento 
Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenza; 

− in data 05.03.2020 è stata pubblicata su ME-PAT la trattativa privata n. 89886 per l’affidamento 
della fornitura di quattro poltrone per terapia infusionale oncologica da destinare all’U.O. di 
Oncologia Medica dell’Ospedale Santa Chiara di Trento, con opzione di acquisto di ulteriori 
quattro poltrone da esercitarsi nei 24 mesi successivi alla stipula del contratto, indicando una 
base d’asta pari ad € 11.248,00.= IVA esclusa ed invitando a presentare offerta, entro e non oltre 
le ore 12.00 del 13.03.2020, la ditta Ladurner Hospitalia srl; 

− entro la data stabilita risultava pervenuta a sistema l’offerta della ditta interpellata, che è risultata 
completa e regolare; 

− in esito alle operazioni anzidette, la ditta Ladurner Hospitalia srl, con sede legale in Via Max 
Valier 3/A, Merano (BZ) - CF e P.IVA 00813010212 è stata dichiarata aggiudicataria della 
fornitura con un’offerta economica di € 11.248,00.= Iva esclusa; 

 
Rilevato che, in base a quanto previsto dall’art. 19 bis della LP 2/2016 e dalla deliberazione della 
Giunta Provinciale n. 1590 del 18.10.2019, non essendo stati previsti da APSS requisiti ulteriori 
rispetto a quelli stabiliti per l’abilitazione al bando ME-PAT di riferimento, non si rende necessario 
procedere con le verifiche sulla ditta aggiudicataria e l’aggiudicazione è da considerarsi efficace. 
 
Richiamate le disposizioni contenute negli atti della trattativa e, per quanto non espressamente 
precisato, le disposizioni della legge provinciale n. 23/1990 e del relativo Regolamento di 
Attuazione approvato con DPGP di Trento il 22.5.1991, n. 10-40/Leg, nonché della legge 
provinciale 2/2016 e del D.Lgs. 50/2016, per quanto applicabili nell’ordinamento provinciale.  
 

D E T E R M I N A 
 
1. di aggiudicare, per quanto in premessa, la fornitura di n. 4 poltrone per terapia infusionale 

oncologica alla ditta Ladurner Hospitalia srl, con sede legale in Via Max Valier 3/A, Merano 
(BZ) - CF e P.IVA 00813010212, per un importo complessivo di € 11.248,00.= oltre IVA nella 
misura di legge, alle condizioni stabilite nei documenti che regolano la trattativa e nell’offerta 
presentata dalla ditta; 
 

2. di dare atto che, non essendo stati previsti criteri di selezione ulteriori rispetto a quelli richiesti 
nel bando ME-PAT di riferimento, non sono state effettuate verifiche sull’operatore economico 
aggiudicatario e l’aggiudicazione è da considerarsi efficace; 

 



 
 

4 

3. di dare atto che il contratto sarà perfezionato mediante scambio di corrispondenza secondo gli 
usi commerciali, come previsto dall’art. 39 ter comma 1 bis della LP n. 23/1990; 

 
4. di dare atto che non trova applicazione l’obbligo di redazione del Documento Unico per la 

Valutazione dei Rischi da Interferenze (DUVRI), in quanto trattasi di mera fornitura; 
 

5. di dare atto che l’acquisto, per l’importo certo di € 13.722,56.= IVA compresa, trova copertura 
nei finanziamenti previsti nel programma di spesa in conto capitale (codice commessa 
AP60005); 
 

6. di dare atto che, come previsto negli atti della trattativa, APSS potrà esercitare - entro 24 mesi - 
opzione per l’acquisto, ai prezzi di aggiudicazione, di ulteriori n. 4 poltrone: il finanziamento 
delle opzioni sarà definito prima dell’eventuale ordine di acquisto; 
 

7. di dare altresì atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il dirigente pro tempore del 
Servizio Acquisti e Gestione Contratti, il quale, nei limiti delle proprie competenze 
professionali, svolgerà le funzioni di Direttore dell’Esecuzione del contratto o provvederà, 
qualora opportuno, a nominare un soggetto diverso per l’esercizio delle funzioni connesse a tale 
incarico; 

 
8. di pubblicare il presente provvedimento sul portale di APSS www.apss.tn.it nella sezione 

“Amministrazione trasparente”. 
 
 
DF/GDC 
 
 
Inserita da: Ufficio Programmazione e Mercato Elettronico - Dipartimento Approvvigionamenti e 
Affari Economico Finanziari / Fontana Daniela 
 
 
 

 
Il Direttore 

Dipartimento approvvigionamenti e affari 
economico finanziari 

Bocchi Luciano 
 

 
____________________________________ 

 



documento informatico firmato
digitalmente ai sensi
dell’art.21 del D.Lgs. 82/2005
e ss. mm. ii.
ENTE CERTIFICATORE: InfoCert
Firma Qualificata 2, INFOCERT
SPA, IT
SN CERTIFICATO: 00A3656C
VALIDO DA: 07/12/2018 11:02:16
VALIDO AL: 07/12/2021 01:00:00
FIRMATARI: LUCIANO BOCCHI


http://www.apss.tn.it/

	Dipartimento approvvigionamenti e affari economico finanziari

